(42) – *“Ego in adolescentia mea audivi quandam hisriam, quendam concianatorem, cum jam deberet conscendere suggertum, subita oegritudine correptum, ibi supervenit quidam ignotus, et obtulit se pro ipso concionaturum; arrepto autem libro, paravit se ad concionem; it cum jam animis omnium repente permotis, tota pene in lacrymis solveretur turba auditorum. In fine autem concionis, ejusmodi dicto clausit: Vultis, inquit, Scire quis sim? Ego sum Satan, ideo tam concitate vehementer apud vos de Evangelio peroravit, et eo acrius accusare vos possim in extremo die, in vestram damnationem.”*

(43) – *“Na hoec historiola vera sit, na docendi causa conficta, nosa pugno. Hoc antem scio eam verisimilem esse, scilicet diabolum posse evangelizare, fungi officio ministri et pastoris, porrigere sacramentum, etc.”* Lutero, *ibid.*, fls. 244

(44) – Mateus 8,29; Marcos 5,7; Lucas 8,28.

(45) – Atos 16,17.

(46) – *“Sciendum est, non tam sponte in Christi conspectum venisse (doemones), quam arcano Christi imperio tractos (...) coacti, et contumaces eorum querimonial testes sunt quam non voluntaria fuerit eorum confessio, sed vi extorta.”* Calvino, *Harmonia Evangélica sobre os 6º e 7º versículo do Cap. V de S. Marcos.*

(47)– S. Crisóstomo, Hom. 13 in Mat.

(48) – Hom. 2 de Lázaro.

(49) – *“Hic respondebunt mihi patres (papistae, hic ridebunt et dicent: Tu est doctor ille celebris, et non nosti respondere diabolo: na ignoras diabolum esse mendacia non sunt simplicis artificis (...) ipse sic adoritur, ut apprehendat*

aliquan et solidam veritatem, quae non potest, atque eam adeo callide et versute urget et acuit, et adeo speciose fucat suum mendacium, ut fallat, vel cautissimos. Uti cogitatio illa, quae Judae cor percussit, vera erat, 'tradidi sanguinem Justum', hoc Judas negare non poterat. Sed hoc era mendacium: ergo est desperandum de gratia Dei. Diabolus hoc mendacium tam violenter ursit, ut Judas (...) desperaret." Lutero, *De Missa ...*, T. 7, fls. 230.

(50) – *"Ibi mentitur Satan, quando ultra urgent, ut desperem de gratia (...) confessus quidem Sum (lege Dei convictus) coram Diabolo, me damnatum esse ut Judam, sed verto me ad Christum"*. Lutero, *ibid*, fls. 230 v.

(51) – *"Hic respondebunt mihi patres (papistae, hic ridebunt et dicent: Tu est doctor ille celebris, et non nosti respondere diabolo: na ignoras diabolum esse mendacia non sunt simplicis artificis (...) ipse sic adoritur, ut apprehendat aliquan et solidam veritatem, quae non potest, atque eam adeo callide et versute urget et acuit, et adeo speciose fucat suum mendacium, ut fallat, vel cautissimos. Uti cogitatio illa, quae Judae cor percussit, vera erat, 'tradidi sanguinem Justum', hoc Judas negare non poterat."*